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Indledning
Kærlighed og ægteskab – hvad kommer de hinanden 
ved? Hvad sker der, når man bliver gift – bliver forel-
skelsen til kærlighed, eller føler man sig snydt? Har 
man fået den, man elsker – eller må man elske den, 
man får? Hvad betyder ægte kærlighed, hvad er et godt 
ægteskab, en god familie? 

Hvert menneske har sit eget billede af det perfekte, 
men hvert billede er også påvirket af den kultur, det 
er blevet til i. Jorden over er der mange forskellige tra-
ditioner, når det gælder ægteskab. Nogle steder er det 
kun en sag mellem to unge hjerter i brand, andre steder 
er det noget, der vedrører hele familien.

I mange af de lande, indvandrerne i Danmark er kom-
met fra, er der tradition for arrangerede ægteskaber. Tid-
ligere har man gjort det samme her i landet, men gennem 
de sidste generationer har den tanke været utænkelig for 
danske unge. I Danmark er det personlige valg en selv-
følge.

Mange unge med en anden etnisk baggrund, som er 
vokset op i Danmark, skal finde sig til rette et sted midt 
imellem. De er opdraget til både det ene og det andet: at 
sætte deres egen frihed højt, og at sætte sammenholdet 
i deres familie højt. Og det er ikke altid nemt at forene 
de to størrelser og gøre både sig selv og andre tilfredse.

Medierne har bragt historier om unge indvandrere, 
der er blevet tvunget ind i et ægteskab med en slægt-
ning fra landsbyen i forældrenes hjemland. Nogle gan-
ge forfærdelige historier om vold, om flugt og endda om 
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mord. Historier, som vækker afsky og får danskere til at 
tage voldsom afstand til de traditioner, som ligger bag. 
Men de mange mennesker, jeg har mødt i mit arbejde 
med bogen, understreger, at et arrangeret ægteskab og 
et tvangsægteskab ikke er det samme. Og nogle af dem 
ser med undren på danske ægteskaber – og især skils-
misser. Kan man bare sådan hoppe fra den ene til den 
anden? Kan man virkelig skabe tillid i sådanne forhold?

Det ændrer ikke på, at der findes tragiske skæbner 
blandt unge, der er blevet tvunget, presset eller selv har 
sagt ja til et ægteskab med en ofte næsten ukendt mand 
eller kvinde. Men der findes også eksempler på, at et 
sådant ægteskab bliver lykkeligt. Og så er der alle dem 
midt imellem. I denne bog er jeg hverken gået efter de 
ulykkeligste eller de lykkeligste historier. Den er en mo-
saik af nogle forskellige kvinders tanker om kærlighed 
og ægteskab.

I udvælgelsen af de medvirkende har jeg bestræbt 
mig på at præsentere de forskellige variationer og nu-
ancer, jeg er stødt på under min research til bogen. Jeg 
har også forsøgt at komme omkring så mange af de 
kulturer, indvandrerne typisk kommer fra, som muligt. 
Men det betyder ikke, at den enkelte historie repræsen-
terer en hel kultur. Det kan ingen historie. Hver pige og 
kvinde taler først og fremmest for sig selv. 

I bogen medvirker kun piger og kvinder. Det skyldes, 
at pigerne er mest i fokus i debatten om arrangerede 
ægteskaber, og set udefra er det først og fremmest pi-
gerne, der er ofre for familiernes arrangementer. I en 
sådan debat er det vigtigt at spørge dem, man taler om, 
og derfor har pigerne fået fortrinsret i denne bog.

Det betyder ikke, at det ikke er værd at høre de unge 
drenge og mænd. De har også holdninger og følelser. 
Måske er kusinen, der er bestemt for Ahmet, heller ikke 
hans drøm? Og selvom drengene ofte har lidt større fri-
hed end pigerne, har de andre problemer, som er svære 
at tumle. Men de fortjener en selvstændig bog.

De fleste medvirkende har jeg fundet frem til gen-
nem deres veninder, klubpædagoger eller lærere. Ingen 
af de interviewede kendte mig på forhånd, og undervejs 
i de meget åbenhjertige samtaler, jeg har haft med dem, 
har jeg flere gange stillet mig selv spørgsmålet: Hvorfor 
vil de fortælle mig – en fremmed  – alt det? Det vil de, 
fordi de synes, det er vigtig, at deres erfaringer bliver 
til nytte for andre i samme situation. De ved, hvor en-
som man kan være, når man tror, man er den eneste 
i verden med et problem, som man ikke kan se nogen 
løsning på. Samtidig vil de gerne være med til at øge 
danskernes viden om, hvordan de tænker, og hvad de 
ønsker sig af livet. De er trætte af hele tiden at være ’de 
fremmede’ og skulle forklare sig, trætte af at skulle imø-
degå fordomme. Nogle af pigerne håber også, at deres 
forældre læser denne bog. For mange forældre ved alt 
for lidt om, hvad det vil sige at være ung i Danmark.

Nogle af pigerne har tørklæde på, andre har ikke. 
De fleste går i tøj, som afspejler deres ståsted mellem 
to kulturer. Pakistansk-danske Aysia har en ædelsten 
i næsen og et langt tærklæde om halsen, men ellers 
bukser og bluse. Tyrkisk-danske Yasemin møder mig i 
sportstøj og med tørklæde. Jordansk-danske Hiba bæ-
rer lang broderet kjole og tørklæde, mens tyrkisk-dan-
ske Nadia har stramt, sort tøj på og stort, udslået hår.

De unge piger og kvinder er med andre ord lige så 
forskellige som deres beretninger. Men der en baggrund, 
nogle fælles vilkår, som de i det store hele deler. Som en 
slags indgang til interviewene indleder jeg bogen med et 
kapitel, hvor jeg bredt beskriver, hvad der ligger bag de 
arrangerede ægteskaber, og hvor jeg drager nogle gene-
relle konklusioner. Herefter lader jeg pigerne og kvin-
derne tage over i resten af bogen. Og de vil vise, at der 
er variationer i måder, tanker og holdninger, at undta-
gelser er lige så almindelige som regler, at der er både 
forskelle og ligheder, og at værdier er under stadig for-
handling og forandring. 
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For at kunne skrive bogen har jeg talt med mange og 
læst utallige bøger og artikler. Alligevel ved jeg, at der 
vil sidde mennesker rundt omkring, som synes, at netop 
deres synspunkt, deres sandhed, er glemt. Men jeg hå-
ber, at de nuancer, som bogen måtte mangle, kommer 
frem i de diskussioner, den sætter i gang.

Jeg håber også, at bogen vil være med til at bryde 
nogle af de fordomme og fortielser, jeg er stødt på under-
vejs. Hvis de unge indvandrere tog hul på flere tabuer 
indbyrdes – også kønnene imellem, hvis de snakkede 
mere åbent med deres forældre, og hvis indvandrere og 
danskere diskuterede deres livsyn med hinanden og ik-
ke mod hinanden, tror jeg, mange problemer ville blive-
løst. Og der ville måske opstå nogle helt nye billleder af 
kærlighed og ægteskab, måske endda kunstværker, der 
blander de smukkeste farver fra flere kulturer.

Afslutningsvis skal nævnes, at jeg nogle steder i bo-
gen bruger ordet indvandrere. Det er egentlig forkert, 
for mange af de personer, jeg skriver om, er født her i 
Danmark, mange er danske statsborgere, og nogle er 
ikke indvandret, men flygtet hertil. »Unge med anden 
etnisk baggrund end dansk« er en mere korrekt beteg-
nelse, hvad de fleste angår. Men de piger og kvinder, jeg 
har talt med, kalder sig selv for indvandrere – måske 
fordi de ikke føler sig helt danske. Om det er, fordi de 
føler sig udenfor, eller fordi de selv ønsker at være det, 
det er bare en af de diskussioner, som bogen åbner.

Alle de medvirkende i bogen har ønsket at være ano-
nyme.

Marianne Nøhr Larsen

Arrangerede ægteskaber
– traditioner og religion
I mange af de lande, som indvandrerne i Danmark stam-
mer fra, er et ægteskab ikke kun noget, som bestemmes 

af de to, der skal giftes, men 
også af deres familier. 
Somme tider har to fami-
lier arrangeret et ægteskab, 
endnu mens børnene er helt 
små. Andre gange begynder 
de først at snakke om det, 
når de unge nærmer sig gif-
tealderen, som er fra cirka 
16 år og opefter og tit for-
skellig fra familie til fami-
lie. Som regel bliver de unge 
spurgt, men det er ikke al-
tid, at de har så meget at 
skulle have sagt, når det 
kommer til stykket.
»Men hvorfor er de ikke 
bare ligeglade med foræl-
drene?« spørger mange dan-
ske unge. De fatter ikke, at 
unge med anden etnisk bag-
grund lader deres forældre 
bestemme, hvem de skal gif-
te sig med. 

m
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Men det arrangerede ægteskab er ikke er det samme 
som et tvangsægteskab, siger mange af pigerne og kvin-
derne, jeg har talt med. Et arrangeret ægteskab er ikke 
en pakke med et bestemt indhold, det er ikke bare et 
overgreb fra forældrene mod deres døtre. Inden i pak-
ken er en masse ting, som andre sjældent ser.

Udgangspunktet for forældrene er, at familierne skal 
passe sammen – så skal de unge nok også komme til 
det. Nogle unge bliver tvunget ind i et ægteskab, de 
ikke ønsker. Andre arrangerer det selv og får bagefter 
forældrenes accept. Og så er der en hel masse ind imel-
lem, som samarbejder med deres forældre om at finde 
den rigtige. 

I det følgende skal jeg forsøge at give nogle forklarin-
ger på, hvorfor der eksisterer arrangerede ægteskaber, 
og hvordan det går for sig.

Jeg-kulturen
De fleste betragter i dag arrangerede ægteskaber som 
en tradition, der knytter sig til islam. Og hovedparten 
af de piger, der medvirker i denne bog, er da også musli-
mer. Men der findes forskellige former for ægteskabs-ar-
rangementer mange steder på kloden, uanset religion.

Arrangerede ægteskaber har også været almindelige 
i Danmark. Det handlede om at få sine børn gift så godt 
som muligt – og gerne så hele familien nød godt af det, 
for eksempel ved at få barnet gift ind i en familie med 
penge eller jord. 

Det var vigtigt at have stærke familiebånd, for man 
kunne ikke klare sig uden hinanden. Før i tiden var 
man fælles om at forsørge hinanden og om at passe 
børn, gamle og syge – alle var indbyrdes afhængige. Det 
er man ikke længere. I dag har vores sociale system 
overtaget de dele af familens roller. Familiebåndene har 
mistet deres betydning, hvad det praktiske angår – for 
nogle også når det gælder det følelsesmæssige. 

Igennem det sidste år-
hundrede har danskerne 
valgt at sætte det enkelte 
menneskes frihed meget 
højt. Vi er blevet mere in-
dividorienterede. Det vil 
sige, at det enkelte men-
neske selv bestemmer 
over sit eget liv og selv ta-
ger ansvar for sine valg. 
Vi lærer vores børn at 
mærke efter, hvad de selv 
har lyst til, vi lærer dem 
at tage deres egne valg. 
For nogle danskere be-
tyder familien stadig me-
get, men for andre har 
de familiære forpligtelser 
lav prioritet. Vennerne, 
arbejdet, kæresten eller 
den nye kernefamilie er 
vigtigere. Vi har sagt far-

vel til den afhængighed, der før bandt familierne sam-
men på godt og ondt. Man kan sige, at vi lever i en 
jeg-kultur, hvor det enkelte menneske står i centrum.

Vi-kulturen
Den muslimske kultur, som mange indvandrere kom-
mer fra, er bygget op omkring familien, som er grund-
laget for alt. Man kan også kalde det en vi-kultur. Her 
betragter det enkelte menneske ikke sig selv som en-
hed, men som del af en familie. Det er som familiemed-
lem, man lever sit liv og tager del i samfundet.

I en vi-kultur er ægteskabet en vigtig ting, fordi det 
er grundlaget for, at familien bliver ført videre, og fordi 
det knytter bånd til andre familier – svigerfamilierne. 

m
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Barndommen er én lang forbe-
redelse på at blive gift og selv 
danne en ny gren af familien. 
Ægteskabet er et arrangement 
mellem to familier eller slægter. 
Det er en livsinvestering, som 
vedrører alle i familien.
Hvis man gifter sig inden for 
slægten – for eksempel med sin 
fætter eller kusine, bliver fami-
liebåndene styrket, og medgif-
ten bliver inden for familien. For 
nogle indvandrere kan ægteskab 
også være en måde at styrke 
båndene mellem familien her i 
Danmark og familien i hjemlan-
det på. 

Hjemme hos 
svigerfamilien 
I den danske jeg-kultur er ægte-
skabet et anliggende mellem to 
mennesker, og det er almindeligt 
at bo i kernefamilier. To voksne 
med deres børn – det betragtes 
som en kerne. 
I vi-kulturer er denne kerne 
ikke så adskilt fra resten af fa-
milien. Tit bor man flere gene-
rationer sammen, og det er for 
eksempel normalt, at en pige 
flytter ind hos svigerfamilien – i 
hvert fald i begyndelsen af ægte-
skabet. 
Derfor er det vigtigt, at hun 

kommer godt ud af det med sin mands 
familie. Det er også vigtigt, at hendes 
og hans familier passer sammen, fordi 
de kommer til at se hinanden meget. 
I vi-kulturer er man sjældent alene, 
man besøger hinanden på kryds og 
tværs, så meget man kan.
Man har altså ikke bare ansvar for 
sit eget liv, for det hænger sammen 
med hele familiens. Som en pige sag-
de til mig: »Det er jo ikke bare mit 
ægteskab, det er også mine forældres. 
Når de finder en mand til mig, finder 
de jo også en svigersøn til sig selv.« 

Forandringer
Alt dette er ved at ændre sig. Indvan-
drerne i Danmark er også begyndt at 
bo i kernefamilier, og især de unge er 
selvfølgelig prægede af den opdragel-
se, de har fået i det danske samfund. 
De har for eksempel gået i en dansk 
skole, hvor man lærer at være selv-
stændig og sætte den personlige fri-
hed højt. 
Derfor kan man ikke længere sige, 
at alle indvandrere tilhører vi-kul-
turen. Men man kan alligevel bruge 
kulturen til at forstå, hvorfor ind-
vandrerpiger går med til arrangerede 
ægteskaber, og hvorfor de ikke bare 
løber hjemmefra. De er vokset op med 
nogle familieværdier, som de bærer 
med sig, næsten uanset hvad. 
Det er heller ikke sikkert, at pi-
gerne – eller deres efterkommere – 

Forlovelse
I muslimske kulturer 
er en forlovelse en 
aftale – på samme 
måde som en dansk 
forlovelse.

Aftalen er ikke bin-
dende i religiøs for-
stand. Det vil sige, 
at den kan ophæves, 
uden at man handler 
i modstrid med islam. 
Det betyder ikke, at 
unge uden problemer 
kan ophæve en forlo-
velse. Men det skyl-
des ikke religionen, 
det bunder snarere i 
traditioner som ære 
og skam.

Om to unge må læ-
re hinanden at kende 
efter forlovelsen, og i 
så fald hvor meget, af-
hænger bl.a. af, hvor 
traditionelle forældre-
ne er. Men en forlo-
velse indebærer ikke, 
at de to unge må gå 
i seng sammen. Ifølge 
islam må hverken 
kvinder eller mænd 
have sex før ægteska-
bet.

Vielse
En vielse er en re-
ligiøs handling, hvor 
en imam gennemfører 
en ceremoni, overvæ-
ret af to vidner. Efter 
vielsen følger bryl-
lupsfesten, men ikke 
nødvendigvis samme 
dag. Nogle venter op 
til flere måneder med 
festen –  fx indtil de 
rent praktisk er  klar 
til at bo sammen.

Nogle unge er ikke 
sammen inden bryl-
lupsfesten og går først 
i seng med hinanden 
på bryllupsnatten. 
Men i følge islam har 
de to unge lov til at 
være sammen og have 
sex, når de er blevet 
viet. I nogle familer 
foregår denne vielse 
allerede ved forlovel-
sen, hvor der tilkaldes 
en imam og vidner og 
afholdes en ceremoni. 
Så når nogle piger og 
kvinder i bogen taler 
om en forlovelse i isla-
misk forstand, mener 
de reelt en vielse.
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nogensinde vælger jeg-kulturen så meget, som man har 
gjort det i Danmark. Mange piger har forklaret, at de 
gerne vil have den danske frihed, men de vil ikke have 
en dansk familie. For de har en forestilling om, at dan-
skere holder alt for lidt sammen.

Modpart og medpart
Konflikten mellem indvandrerforældre og unge er altså 
ikke en total konflikt med to parter i hver sin lejr. For-
ældrene er ikke kun en modpart, men også en medpart, 
som de unge føler sam-
hørighed med. Det er et 
ekstremt skridt for en pi-
ge at gå sin vej, som man-
ge danske piger gør, når 
de synes, forældrene be-
stemmer for meget. 
Hvis en indvandrerpi-
ge flygter fra familien, op-
lever hun som regel let-
telse og frihed – i første 
omgang. 
Men lettelsen bliver 
snart afløst af et voldsomt 
savn. De mennesker, hun 
nu kender, betyder in-
genting i sammenligning 
med de bånd, hun føler 
sig knyttet til familien 
med. Hun har svært ved 
at føle frihed, når hun 
har mistet dem, der be-
tød mest for hende.
»Da fandt jeg ud af, at 
jeg ikke bare var dansk,« 
sagde en pige, som har 

prøvet det. Hun hørte pludselig ikke til nogen steder.
»Jeg var isoleret og rodløs i et tomt ingenting.«
Mange fortryder som hun efter nogen tid og vil gerne 

hjem igen. Ofte er pigen lige så savnet af dem derhjem-
me, og sommetider kan bruddet endda føre til, at pigen 
og hendes forældre får snakket sammen, når hun ven-
der hjem igen. For andre er det ikke så ligetil: Alene ved 
at være flygtet, har de krænket familiens ære. 

Ære og skam 
For mange indvandrerfamilier i Danmark er ære sta-
dig en central værdi, selvom der også sker forandringer 
her. 

Ære og skam hænger sammen med vi-kulturen: For 
at opnå social status må man opføre sig ærefuldt. Hvad 
vil det sige?

I de fleste muslimske familier har alle deres forskel-
lige roller at udfylde, også hvad angår ære. 

Mandens ære er knyttet til at forsørge og beskytte fa-
milien. 

Kvindens ære er særligt knyttet til hendes seksuelle 
renhed: Hun skal være jomfru, når hun gifter sig. Inden 
da betragter man seksualitet som en truende kraft, og 
derfor skal ugifte drenge og piger omgås hinanden mindst 
muligt.

Det er manden – som regel faren, men det kan også 
være en bror eller andre mænd i familien – som har an-
svaret for, at datteren er jomfru. Og sidenhen at hun 
ikke har et forhold til andre end sin mand. 

Hvis man ikke lever op til æren, indtræder skam-
men. Man mister sin værdighed som menneske, og an-
dre vil ikke omgås en person, som har krænket æren.

Ære og skam vedrører hele slægten. Dét, den enkelte 
gør, kaster enten ære eller skam over resten af familien. 
Derfor har familien ret til at blande sig i, hvad den en-
kelte gør. 
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